Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Cursus studiorum monasticorum, sive series sublimium disciplinarium - Cod. Ettenheim-Münster 99-110

Theologica universa - Ettenheim-Münster 108 - Tom. II

Cartier, Gallus

[S.l.], 1795

Caput quintum

[urn:nbn:de:bsz:31-111018](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111018)

Caput Quintum.

De Gratia actuali.

159.
133. 99

Capite primo hujus Treatatus Gratiam actualem definivimus, Auxilium in- ternum, Supernaturale, transiens, quo Deus creaturam intellectualem illustrat, excitat, et adjuvat ad eliciendos actus salutare.

Igitur gratia actualis mentem illustrat, et voluntatem excitat et adjuvat. unde etiam excitans dicitur et adjuvans, prout ibidem adnotavimus. verum famosissima est hujusmodi Gratia excitantis divisio, qua in gratiam suffi- cientem, et efficacem dividitur, qua de re hu potissimum nobis sermo est instituendus, ut pote unde cetera gratia actualis subdivisiones pendent. prius tamen de ea generatim sumpta quaedam nobis expendenda veniunt. Et ne fusa rerum hu a nobis exponendarum materia confusionem aliquam pariat, praesens Caput in tres Sectiones disperimus. In quarum 1^a de gratia actuali generatim; In 2^a de gratia sufficiente. Et in 3^a denique de gratia efficaci differemus.

Sectionis Prima

134.

De gratia actuali generatim sumpta.

Varia de gratia actuali generatim sumpta quaeere solent Theologi, quo singulis S^{ph}is expendimus.

S. 1^{us}

135.

Utrum sine gratia actuali possit quis aliquid conducens ad salutem.

Afferre Belagiani et Semipelagiani, prout supra c. 2. S. 2. et 3. adno-

160. Cavinnus, atque ob id ab Ecclesia damnati fue-
runt. Contra quos proinde sit
136. Conclusio.

Nemo sine gratia actuali
quidquam potest velle, agere, perficere,
aut etiam inchoare, quod conducat ad Sa-
lutem eternam.

consequenter
ne quidquam
ex solis naturae
viribus facere,
quo se aliquis mo-
do disponat ad
gratiam actualem
recipiendam. Quia
omnis actus ad
gratiam actualem
recipiendam dis-
ponens, est actus
ad salutem condu-
cens.

Prob. 1^o ex Scripturis. Joan. 6. Ne-
mo potest venire ad me, nisi Pater, qui
misit me traxerit eum. Ibid. c. 15. v. 4.
Sicut palmes non potest ferre fructum à
semetipso, nisi manserit in vite; sic nec vos,
nisi in me manseritis. Et v. 5. Sine me
nihil potestis facere. Non ait: non po-
testis operari facile, sed nihil potestis,
ut advertit S. Augustinus, lib. De grat. Chris.
c. 29. Rom. 11. Quis prior dedit illi, et
retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per
ipsum, et in ipso sunt omnia. 1. Cor. 4.
Quid habes, quod non accepisti? Si autem
accepisti, quid gloriaris, quasi non accepe-
ris? S. Augustinus lib. De predest. 11. c. 3.
testatur, se hoc Apostoli testimonio vic-
tum recepisse à Semitis Semipelagianis
in quibus ante Episcopatum errabat.
2. Cor. 3. Non quod sufficientes simus
cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis,
sed sufficientia nostra ex Deo est. Philipp.
1. Qui coepit in vobis opus bonum, perficiet
usque in diem Christi Jesu. Et c. 2. Deus
est, qui operatur in nobis et velle et perfici-
cere, pro bonâ voluntate. Qui textus
secundum interpretationem Patrum signi-
fiant, nos sine gratia internâ provenien-
te non posse velle, agere, vel etiam in-
cipere ullum opus salutare.

4. 70. —

Prob. 2^o. Ex Coniiliis, quibus confessa 161.
fuit Pelagiana heresis. Talia fuere duo
Carthaginensia, Milevitanum, Auran-
num II. et alia, quorum verba, in re adeo
manifesta, exscribere superfluum est.

Prob. 3^o. momentis Theologicis,
quibus contra Pelagianos usus est S. Augus-
tinus. Primum petitur ex humana natu-
ra corruptione per peccatum, quo vires vo-
luntatis ita debilitatae sunt, ut sine in-
teriori Spiritus Sancti Subministracione,
qua loquitur et ad opus bonum torquentem
excitet voluntatem, in bonum superna-
turale tendere indubitanter possit.

Secundum desumitur ex neces-
sitate orationis, Oratio, inquit S. Doctor
Ep. 174. est gratia testificatio. Constat
autem in Ecclesia semper habitas fuisse
orationes tanquam necessarias, quibus
gratia impetretur. Ergo p.

Ex dictis per necessariam con- 137.
sequentiam sequitur, Neminem posse so-
lis naturae viribus neque meritate neque
immediate se disponere ad gratiam ha-
bitualem recipiendam, sed ad hoc indigere
gratia actuali excitante et preveniente p.
quippe sine qua habitualis seu Sanctifi-
cans non valet in actum huius et unum erum-
pere. Ita communis Theologorum post
S. Thomam 1. 2. q. 109. a. 2. et 9.

Immediate non potest, quia ne-
quit se ad illam immediate et proxime
disponere nisi per actus fidei Spei et
Charitatis perfectos, vel imperfectos cum
Sacramento. Atqui nemo potest ex solis

162. natura viribus se disponere per hos actus:
nam hi actus fieri non possunt sine gratia
preveniente seu actuali, ut definit Conci-
lium Trid. Sess. 6. can. 3.

Sed nec mediate seu remote se
quisquam disponere potest ad gratiam
habitualement recipiendam; Nam nemo potest
mediate et remote se disponere ad iusti-
ficationem solis natura viribus, nisi possit
solis natura viribus se disponere ad recipi-
endam gratiam actualem, quam elicere
possit actus Fidei, Spei, Charitatis, vel
Poenitentiae. Atqui hoc nemo potest, ut
probatum est. Ergo.

138. Solvuntur objectiones.

Ob. 1^o. In Scripturis saepissime in-
dicatur primam hominis bonam volun-
tatem praevire gratia. Sic 1. Reg. c. 4. Pre-
parata corda vestra Domino. Zachar. i.
Convertimini ad me, ait Dominus, et ego
converterar ad vos. Prov. 16. Homini est
preparare animam. Item Luc. 3. Parate
viam Domini. Ergo.

Resp. neg. ant. ad citatos textus,
dicimus, haec et similia Scripturae testimo-
nia gratia necessitatem non excludere, sed
liberam hominis sub gratia commendare
operationem, commendant ergo liberum
arbitrium, sed non excludunt gratiam
prevenientem, prout hic Psalmista testatur,
Convertite nos Deus Salutaris noster idem praestat,
atque gratiam prevenientem commendat
sine dispendio libertatis. Ita disertis verbis
S. Augustinus, lib. de grat. et lib. arb. Hinc
etiam Concilium Trid. Sess. 6. c. 5. ait: Cum

dicuntur: Convertimini ad me, et ego con- 163.
vertar ad vos: libertatis nostrae admone-
mur. Cum respondemus: Convertite nos
Domine, et convertemur: Dei nos gra-
tia preveniri confitemur.

Ob. 2^o. Paulus Rom. 7. ait: velle ad- 139.

jaet mihi: perficere autem bonum non in-
venio. Ergo desiderium salutis est à nobis.

Resp. neg. cons. Nam sensus Apostoli
est, quod cum gratia Dei velit aliquid, quod
sine ulteriori gratia obtinere non potest.
Volebat quippe facere bonum facile et per-
fectè perfectione excludente omnem con-
trarium concupiscentia motum.

Ob. 3^o. Cornelius Centurio oratione 140.
et eleemosynis sine gratia factis obtinuit
gratiam, quã ad fidem et justificationem
pervenit. Ergo.

Resp. neg. ant. Nam ejus oratio et
eleemosyna facta sunt ex auxilio gratia
prevenientis, imò ex fide supernaturali ve-
ri Dei ut remuneratoris, quod objectum fi-
dei à Judæis, vel per illustrationem, didi-
cerat. Nei tamen sine aliqua fide dona-
bat, et orabat, ait S. Aug. lib. de predestin.
55: c. 7.

Ob. 4^{to}. Justinus Martyr apolog. 2. 141.
Docet eos, qui ante Christum cum ratione
vixerunt, Christianos fuisse. Ergo.

Resp. neg. cons. Justinus vult so-
lum, eos, qui ante Christi adventum ratio-
nis ductum sentiant, in hoc ipso legem
Christianam servasse, qua legis naturalis
observantiam præcipit, et sic quòdam mo-
do Christianos fuisse. At legem natu-

5. 99.

164. valent in rebus difficilibus Servare non potuerunt sine gratia Dei.

142. Ob. 5^{to} Clemens Alexandrinus, lib. 1. Strom. docet Græcos venisse ad Christum per philosophiam, et ab eâ fuisse justificatos. Et lib. 7. dicit philosophiam Græcam preparare animam ad fidem. Ergo.

Resp. neg. cons. Clemens solum vult Philosophos ope luminis naturalis bona quædam opera ordinis naturalis fuisse, et ad Dei cognitionem pervenisse. Aperendo autem Philosophiam preparare ad fidem, valde improprie locutus est, et solum intendit philosophiam tollere aliqua ad fidem impedimenta, quæ sine idâ fuissent. Nam ipse in libris Stromatum 2. 5. et 6. omnia hominum merita tribuit gratis, et contendit Dei cognitionem, quæ ad justificationem necessaria est, haberi non posse sine gratia.

143. Ob. 6^{to} S. Hilarius, lib. 8. De Trinit. dicit Deum non dare nobis voluntatem, quæ si data esset, non haberet suæ premium. Et in Epistol. 118. dicit originem incipiendi à nobis esse. Ergo.

Resp. neg. cons. 1^o Hilarius solum intendit contra Manichæos Deum non dare nobis voluntatem, ipsam necessitando, quod indicant verba ibidem sequentia. 2^o vult solum significare Determinationem ad bonum esse nostre voluntatis gratia prævente et adjute. Nam ibidem agnosuit ex divina bonitatis munere incipere orationem et deprecantis salutem,

omniaque à divina bonitate inchoari. 165.

Ob. 7^{mo} S. Chrysostomus docet, vel 144.

Supponit hominem posse ex solis nature vi-
ribus aliquid ad salutem conduens, et seip-
sum preparare ad Gratiam. Nam hom.
9. in Genes. sic ait: Gratia parata est, que
rens qui se cum largitate suscipiant. dicitur
si Deus viderit animam vigilem, et deside-
rium fervens, ipse has divitias largiter
suppeditat. Et hom. 24. in Joan. Hinc
admoneri possumus, Deum suis in nos be-
neficiis nostras non provenire volunta-
tes, sed à nobis incipiendum esse. Sed cum
nos prompto paratoque animo ad suscipi-
endam gratiam exhibemus, tunc multas
nobis offert salutis occasiones. Et hom.
12. in Epist. ad Heb. Oportet nos eligere pri-
mium que bona sunt, et tunc Deus que
sua sunt introduit. Non antecedit nos-
tras voluntates, ne cedat arbitrium: cum
autem nos elegerimus, multam tunc af-
fert auxiliacionem. Ergo.

Resp. neg. ant. Nam S. Doctor mul-
tis locis docet, omnes actus salutare seu
conducentes ad salutem esse à Gratia
proveniente, ut hom. 13. in Joan. Gra-
tia Dei semper in beneficiis priores sibi
partes vindicat. Et hom. 22. in Genes.
Quia in nostra voluntate totum post gra-
tiam relictum est, ideo et peccantibus
supplicia proposita sunt, et bene ope-
rantibus retributiones. Et hom. in
c. 4. 1. ad Cor. Igitur quod accepisti ha-
bes, neque hoc tantum aut illud, sed

6. 50.

186. quidquid habes, non enim merita tua ha-
lent sed est, non ex solis tuis viribus na-
turalibus proveniunt; sed Dei gratia.
Quamvis fidem adducas, quamvis dona,
quamvis doctrina sermone, quamvis
virtutem, omnia tibi inde provenerunt.
Quid igitur habes, quae, quod a teptum
non habeas? Num ipse per te recte ope-
ratus es? Non sane, sed accepisti.... prop-
terea cohibearis oportet: non enim tuum
id munus est, sed largientis.

Igitur quamvis in locis objectis
et aliis similibus mentionem gratiae non
faciat, eam tamen semper supponit, et
alibi eius necessitatem sufficienter expri-
mit, ut in textibus abatis. Ideo autem
in locis objectis et aliis similibus grati-
am prevenientem non memorat, quia
totus est in defendendo libero arbitrio con-
tra Manichaeos, et in adducendis homini-
bus ad exercenda bona opera, et in exu-
tienda eorum negligentia, ne scilicet
homines putent se in omnibus à Deo sic
proveniri per gratiam, ut nihil sibi a-
gendum relinquatur. Quare in tex-
tibus objectis intendit solum, quod Deus
non dat saltem communiter magna gra-
tiae dona ad exercenda praestantiora vir-
tutum opera, nisi iis, quorum voluntas
jam preparata fuerit, scilicet per gra-
tiam prevenientem sed minorem et ad-
minus excedentia opera exitantem. Item
quod Deus non preveniat nostras volunta-
tes, totum faciendo, et nihil nobis agen-
dum relinquendo; sed cum preparati fue-

164.
rimus, bene utendo gratiã acceptã, puta gra-
tiã orationis et boni desiderii, tunc Deus mul-
tas ulteriores et potentiores Gratias nobis sup-
peditat. Nam re verã bonus usus minorum
donorum est dispositio ad majora beneficia
acquirienda. Sic exponi debent similes
aliorum Patrum textus.

Ob. 8^{vo} S. Hieronymus, Dialog. 3. con-195 — 7. 91
tra Belagianos, ait: quã s. justitiã / labore,
et industriã ac diligentia, et super omnia
Dei clementia custoditur, ut nostrum sit
rogare, illius sit tribuere, quod rogatur;
nostrum incipere, illius perficere; nostrum
offere quod possumus, illius perficere quod
non possumus. Ergo.

Resp. neg. cons. S. Hieronymus hic
supponit Gratiam, quã possumus orare,
incipere, velle; et intendit ista presta-
re nostrum esse dependentem à gratiã præ-
veniente et adjuvante, ita tamen, ut
plus sepe non possumus, sed Dei sit dare
nobis uberiores gratiam, quãcum majo-
ra possumus prestare. Nam cum gratiã,
quam habemus, non possumus quilibet
prestare; sed aliquando possumus tantum
orare, et bonum aliquod opus incipere,
et ita boni operis initium seu desiderium
Deo offerre: cui gratia si cooperemur, De-
us uberiores et potentiores Gratias con-
cedet, quibuscum bonum propositum
exequi, et plura ac prestantiora ope-
ra efficere possumus.

Hanc esse mentem S. Doctoris pa-
tet ex eo, quod clarè agnoscat gratia

168. provenientis necessitatem ad quemlibet actum salutarem, ut Ep. ad Demetriadem, ubi ait: Velle et nolle nostrum est; insimulque quod nostrum est, sine Dei miseratione nostrum non est. Et Ep. ad Ctesiphontem: Velle et currere meum est, sed ipsum meum sine Dei semper auxilio non erit meum. Sic

explicandi sunt aliqui aliorum Patrum textus similes, quibus nempe solum intendunt, nos cum certo gratia auxilio multa velle, ad quae perficienda opus sit ulteriori auxilio uberiori ac fortiori. In aliis vero locis, qui objici possunt, Patres supponunt gratiam convenientem. Sic cum S. Ambrosius in Gal. 6. ait: Ne cupites, ut excuset te Christus, sed prius Christum excita: solum significat orandum esse Christum cum eius gratia ad obtinendum ab eo majus auxilium ad executionem boni necessarium.

146. Ob. 9^o. Si homo nihil salutare iniipere et facere possit sine gratia proveniente, non erit liber. falsum consequens. Ergo.

Resp. neg. seq. maj. Equidem homo sine gratia proveniente, non est liber ad vnum bonum salutare iniipiendum et agendum, cum à gratia auipiat potentiam illud inchoandi et agendi; sed cum gratia est liber, quia gratia voluntatem non necessitat, sed sanat, excitat, complet, corroborat et adiuvat. Beato Ardo, inquit S. Aug. lib. 2. contra duas Ep. Pelagian. c. 5. liberum arbitrium de hominum naturam perisse non diuinus, sed ad peccandum valere in hominibus subditis diabolo.

ad bene autem pieque vivendum non valere, ^{169.}
nisi ipsa voluntas hominis Dei gratia fuerit
liberata, et ad omne bonum actionis, sermo-
nis, cogitationis, adjuncta.

Ob. 10^{mo} Hoc axioma Theologium: 147.
faiienti quod in se est, Deus non denegat
gratiam. Ergo.

Resp. neg. cons. axioma istud sic
intelligi debet: faiienti quod in se est, con-
sentiendo et cooperando gratia preveni-
enti accepta, Deus non denegat gratiam
habitualem, vel gratiam actualem ulte-
riorem majorem proximè sufficientem ad
salutem et ad servanda precepta. Nam fal-
sum est faiienti quod in se est ex solis na-
ture viribus Deum non denegare gratiam
actualem vel habitualem, ut constat ex
dictis in Conclusionem nostram.

Just. Predictum axioma verum
est etiam in hoc sensu, quod Deus homini
ex solis nature viribus, quantum potest,
bene operanti det certò gratiam actua-
lem, sed gratis et ex liberalitate, ita ut
bonus naturalium virium usus procedens,
habeat solam rationem dispositionis ne-
gativa, removendo obicem gratie. Ergo.

Resp. Neg. ant. Nam si hoc verum
esset, 1^o homo sine gratia bene seu utili-
ter ad salutem libero uteretur arbitrio;
et in ordine ad salutem haberet aliquod
de suo, quod non esset peccatum: quo suo
repugnant Concilio Tranciano II. 2^o In
negotio salutis liberum arbitrium pra-
iret, et gratia interna subsequeretur;
homo sine gratia internam posset aliquod
conducens aliquo modo ad salutem; dare-

— 0. 02.

170. tūque in nobis initium aliquod salutis. 30.
Quaestio Semipelagianos inter et Catholicos
tota esset fere de nomine, an scilicet bona
opera naturalia, quibus certò obtineretur
Gratia, diu deberent aliquo modo merita,
neque.

148. S. Secundus.

Utrum et quando homo in-
digeat Gratia actuali?

Sat multa praesenti S. pho expediem-
da nobis sunt prout ex sequentibus conclu-
sionibus patebit.

Conclusio i. ma

Homo justus praeter habituales
seu sanctificantem gratiam, indiget
actualis gratia adiutoria, ut bonum
supernaturale et ad salutem conduens
alicere valeat.

Prob. 1.º ex Scripturis. Joan. 15.
Sine me nihil potestis facere. Quae verba
ex Patribus et Conciliis significant, sine
gratia illuminationis et inspirationis gra-
tis ex meritis Christi data nullum opus
ad salutem conduens fieri posse. Et Philip.

2. Deus est, qui operatur in vobis et velle et
et perficere pro bona voluntate. Quibus verbis
Apostolus alloquitur praesertim justos, et
significat, omnem deliberatam volitionem
effici à Deo per gratiam excitantem et adju-
vantem gratis donatam.

Prob. 2.º. En dicitis S. praecedenti ne-
mo potest velle aut agere quidquam saluta-
re sine gratia actuali. Ergo non sufficit
gratia habitualis. Ita Concilia Diospo-

litamum, Carthaginense, Arausicanum II. 171
c. 7. et Tridentinum, Sess. 6. cap. 16. Cales-
tinus quoque Papa capitulis sextis inter mul-
ta, quae Epistola ipsius ad Gallos subiecta sunt,
et Catholicam de gratia fidem continent.

Adde S. Augustinum, lib. De nat.
et grat. c. 26. Ubi, Sicut, inquit, oculus corporis
etiam plenissima lanus, nisi candore huius ad-
ijutus non potest conere, sic homo etiam jus-
tificatus, nisi aeterna luce justitiae divinitus
adjuvetur, recte non potest vivere. Inteligit
autem lucem non solum illuminantem, sed
etiam auudentem.

Prob. 3^o. Ratione. Facultas, etiam
habitu instruita, operari non potest, nisi
prius, si qua sit, tollatur difficultas. Atqui in
homine justo semper remanet difficultas
ad bonum, tum ex tentationibus quae fe-
quentes pulsant et ingruunt; tum ex conu-
pescencia et natura infirmitate. Ergo.

Conclusio 2^a

Ad servanda omnia mandata divina
et ad superandas graves tentationes necessa-
ria est, etiam homini justo, gratia actualis.

Prob. 1^o ex Scripturis. Gal. 17. Inte-
ripiar à tentatione. Gal. 29. Avertisti
faciem tuam à me, et factus sum contuba-
tus. Hinc in oratione ipsa quotidiana sup-
pliciter petimus; Et ne nos induas in tentatio-
nem. Matth. 26. Christus suos Apostolos justos
sic alloquitur: vigilate, et orate, ut non
intretis in tentationem. Et Rom. 7. Vides
autem aliam legem in membris meis, repugnan-
tem legimentis meae, et captivantem me in
lege peccati, quae est in membris meis. Infa-

172. Ux ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum. Per gratiam hanc manifestè intelligitur gratia actualis.

P
rim. Gggg
pag. 23.

Prob. 2^o. Ex c. d. Ep. Celestini I. ad Gallos. ubi ait: Neminem etiam Baptismatis gratia renovatum, idoneum esse ad superandas diaboli insidias, et ad evincendas carnis concupiscentias, nisi per quotidianum adiutorium Dei perseverantiam bona conversationis acceperit.

Prob. 3^o. ex Coniiliis à quibus impugnata est et damnata Pelagiana heresis, cujus hoc unum caput erat, tentativum victoriam soli libero arbitrio esse adscribendam. Coniilium Atrasicum II. can. 10. ita definit: Adjutorium Dei etiam renatis ac sanctis semper est implorandum, ut ad finem bonum pervenire, vel in bono proficere possint. Per adiutorium illud intelligit gratiam actualem: nam renati et sancti jam habent gratiam habituales. Si autem gratia actualis semper sit justis imploranda, tunc semper quoque eis necessaria est ad precepta servanda et vincendas graves tentationes. Et can. 19. Natura humana etiamsi in illa integritate, in qua est condita, permaneret, nullo modo se ipsam, creatore suo non adjuvante, servaret. Unde cum sine Dei gratia salutem non possit custodire, quam accepit, quomodo sine Dei gratia poterit reparare, quod perdidit?

Inter doctrinae capita, quorum à Pelagianis confessionem postularunt Diospolitani Coniilii Patres, istud n. 11. recensetur: Ut fateatur, quando contra tentationes, concupiscentiasque illicitas dimicamus,

non ex propria voluntate, sed ex Dei adiutorio^{173.}
provenire victoriam.

Adde proter alios SS. Patres S. Augus-
tinum, qui contra Pelagianos probat necessi-
tatem gratia actualis etiam in justis ad vi-
tandum peccatum.

Prob. 4^{to}. Ratione ex infirmitate
naturae per peccatum vitiata desumpta. Ita
enim ad malum inclinatur homo lapsus, ut
longè potius cupiditate tangatur, quam
honestate: unde si gravis urgeret tentatio,
nec adesset gratia, in peccatum laberetur per
concupiscentiam idertus.

Conclusio 3^{ta}

Homo justus cum ordinariis gratia
auxiliis non potest toto vita tempore om-
nia omnino peccata venialia vitare.

Prob. 1^o. Ex Scripturis. Lib. 2. Paralip.
c. 6. Non est homo, qui non peccet. Prov.
24. Septies cadet justus; id est, multoties.
Eclesiastis, 7. Non est enim homo justus in
terrà, qui faciat bonum, et non peccet. Ep.
Jacobi, c. 3. In multis offendimus omnes. i.
Joan. 1. Si dixerimus, quoniam peccatum
non habemus; ipsi nos seducimus, et veri-
tas in nobis non est. Quam confessionem
ab ipsis justis fieri debere, non ex modestia
tantum et humilitate, sed etiam ex verita-
te, docet S. Aug. lib. De nat. et grat. c. 36.
et definit contra Pelagianos Milevitana
Synodus*, can. 6.

Prob. 2^o. ex constanti Traditione,
cujus pro ceteris testes sunt SS. Hieronymus,
et Augustinus. S. Hieronymus, lib. 2.
contra Pelagianos: heamdiu, inquit, finis
ille adveniat, necesse est nos subiacere pecca-
to, non naturae et conditionis vitio, sed fra-

* an. 416.

174. gilitate et mutatione voluntatis humana, qua
per momenta variatur.

Diffum sapienter docet ac probat S. Aug.
lib. de dono persever. c. 2. Tria sunt, inquit, qua
maximè adversus Pelagianos defendit Ecclesia;
quorum unum est; in quantūcumque justiti-
tiā, sine qualibuscumque peccatis in hoc cor-
ruptibili corpore neminem vivere. Quod
quidem Ieditā opera probat S. Doctor integro
libro de perfect. justitia, et lib. 2. de peccat.
merit. et remis. c. 1. 3. p.

Hinc Concilium Trid. Sess. 6. Can. 23.
sic pronuntiat: Si quis dixerit hominem se-
mel justificatum posse in totā vitā pec-
cata omnia, etiam venialia, vitare, nisi ex
speciali Dei privilegio, quemadmodum de B.
Virgine tenet Ecclesia, anathema sit.

Prob. 3^o. Ratione ducta ex natura
humana infirmitate, quā fit, ut homo lapsus,
non possit exercitō semper ac vigili animō ob-
repentes undequaque tentationes superare,
et insurgentes passim concupiscentiā motus
constanter elidere: quamvis ergo nullum
sit singulare peccatum, cui vitando justus
pares non habeat vires; si tamen veniali-
um multitudo spectetur, et tentationum
frequentia, neesse est ipsum brevi defati-
gatum fatiscere, et, dum uni conatur ob-
sistere, ab alio superari.

151.

Conclusio 4^{ta}.

Nemo sine interioris gratiæ auxiliō
credere potest fide Christianā mysteria Tri-
dei nostræ, quantumvis credibiliter propo-
sita.

Prob. 1^o in Scripturis. Ephes. 2. Gra-
tiā estis salvati per fidem, et hoc non ex
vobis, Dei enim donum est. Et Philip. 1.
Vobis donatum est pro Christo, non solum ut

in eum credatis, sed ut etiam pro ideo pa-^{175.}
tiamini. Ergo ex Apostolo Fides Christiana
est Donum Dei. Sed non est Donum Dei, ni-
si quia non elicitur nisi dependenter à gra-
tia interiore et adiuvante gratis data.

Prob. 2^o. Ex Concilio Arausiano II.
Can. 5. sic definita: Siquis sicut augmen-
tum, ita etiam initium fidei, ipsiusque
credulitatis affectum, non per Gratia Do-
num, id est, per inspirationem Spiritus
Sancti, sed naturaliter nobis inesse dicit,
Apostolicis dogmatibus adversarius appro-
batur.

Et ex Concilio Trid. Sess. 6.
Can. 3. Siquis dixerit, sine proveniente Spi-
ritus Sancti inspiratione atque eius adju-
rio hominem credere posse sicut oportet, p.
anathema sit.

Prob. 3^o. Ex S. Augustino, lib. de
predest. Sanct. c. 2. Sicut nemo sufficit ad
inipiendum vel perficiendum quodcumque
opus bonum... Unde in omni opere bono
et inipiendo et perficiendo Sufficientia
nostra ex Deo est: ita nemo sibi sufficit
vel ad inipiendam vel ad perficiendam
Fidem, sed Sufficientia nostra ex Deo est.

Prob. 4^o. Ratione. Quia nullum opus
salutare sine gratia interiore fieri po-
test, ut constat ex dictis Spho precedenti.
Atqui Fides Christiana est opus salutare,
imò ex Concilio Trid. Sess. 6. c. 8. Fides est
humanae salutis initium, fundamentum
et radix omnis justificationis, sine qua
impossibile est placere Deo. Ergo.

Conclusio 9^a

152.

Deus sine gratia interiore illustra-
tionis et inspirationis amari non potest amo-
re perfecto seu super omnia.

Prob. 1^o. Ex Scripturis. Galat. 5. fru-
tus autem Spiritus est Charitas. Et i. Joan.

c. 4. Charitas ex Deo est. Ubi simpliciter dicitur
ex Dei gratia esse dilectio perfecta Dei.

Prob. 2^o. Ex Concilio Arausicano II. Can.
ult. ubi dicit: Proorsus donum Dei est dilige-
re Deum.

Prob. 3^o. Ex S. Augustino, lib. De grat.
et libero arb. c. 18. dicente: Unde est in homi-
nibus charitas Dei et proximi, nisi ex ipso Deo?
Nam si non ex Deo, sed ex hominibus, vicerunt
Belagiani: Si autem ex Deo, viciuntur Belagiano.

Prob. 4^o. Ratione. Si perfectus Dei
amor posset esse sine gratia, homo solis
natura viribus posset servare omnia pra-
cepta et vivere sine peccato: quod est dogma
Belagianum. Prob. seq. Nam amor Dei super
omnia dilecti excipit omnem affectum ad
peccatum mortale, et includit odium effi-
cax omnium, quo legi et amicitia divina
adversantur: qui enim Deum super omnia
amat, cum efficaciter rebus omnibus ante-
ponit, et paratus est, omnia alia bona amit-
tere, et quolibet mala pati potius, quam
idem graviter offendere.

* Conclusio 6^{ta}

Homo etiam infidelis potest solis
natura viribus facere aliquod opus bonum
morale naturale, seu actum naturalem
ex omni parte etiam ex fine honestum.
Est contra Lutherum, Calvinum, Baium,
Jansenium, et eorum Sectatores, qui docent
omnia opera Infidelium esse peccata, licet
aliqua sint ex objecto bona.

Prob. 5^o. Ex Scripturis. Exodi 1. di-
ctur Deus obstetrices Aegyptiacas, Infi-
deles remunerasse*, eo quod non parissent
injusto edicto Pharaonis de occidendis omni-
bis infantibus masculis Israelitarum. Certè
ad hoc opus sufficiebant sola vires natura,

* Benefecit Deus
obstetricibus, et...
adificavit eis do-
mos, id est, prolem
copiosam eis dedit. ad hoc opus

153.
* vid. inf. Enciclit. Theol.
Enciclit. 10. n. 170. et seq.

3. 055.

at tamen erat opus bonum, siquidem Deus ^{177.}
idem remuneratus est.

Math. 5. Christus ait. Si salutaveritis
fratres vestros tantum, quid amplius facitis?
Nonne et Ethnici hoc faciunt? Estote ergo
vos perfecti, sicut et Pater vester caelestis per-
fectus est. Ubi Christus indicat exhibitio-
nem signorum benevolentiae, quae suis fra-
tribus adhibent fideles, esse etiam in Infi-
delibus opus bonum moraliter: nam id non
reprehendit, sed solum aliquid adhuc per-
fectius praecipit.

Rom. 2. Cum enim gentes, quae le-
gem /: Scriptam / non habent, naturaliter
ea quae legis sunt faciunt, ejusmodi Legem
non habentes, ipsi sibi sunt lex. Ergo ex
Apostolo Infideles aliqua Legis naturalis
praeccepta solis natura viribus observant
cum omnibus circumstantiis ad honesta-
tem morum requisitis; nam haec lex natu-
ralis praecipit.

Prob. 2. Ex Patribus. Pro om-
nibus sit S. Augustinus, qui lib. de Spiri-
tu et Litt. c. 25. sic ait: quaedam tamen
facta /: Infidelium: / vel legimus, vel novi-
mus, vel audimus, quae secundum justitiae
regulam non solum vituperare non posu-
mus, verum etiam merito recteque lau-
damus: quamquam, si discuratur, quo fi-
ne fiant, vix inveniuntur, quae justitiae
debitam laudem defensionemve mere-
antur. Ubi per particulam vix signifi-
cat pauca illa quidem, sed tamen aliqua
opera ex omni parte etiam ex fine bona
et laudabilia fieri ab Infidelibus. Cu-
jus veritatis hanc rationem immediate
Subjeit: Quia non usque adeo in ani-

178. imā humanā imago Dei terrenorum affe-
ctuum labe detrita est: ut nulla in ea ve-
lut lineamenta extrema remanserint
undē merito dici possit: Gentiles: etiam
in ipsā impietate vita hō facere
aliqua legis vel sapere. Et cap. sequen-
ti addit: Sicut enim non impediunt à
vita eternā justum quaedam peccata ve-
nialia, sine quibus hęc vita non ducitur:
Sic ad salutem eternam nihil prosunt
impis aliqua bona opera, sine quibus
difficillimē vita cujuslibet pessimi ho-
minis invenitur. Certē per aliqua bo-
na opera, quę dicit nihil prodesse impiis
ad salutem, intelligit opera verē et mo-
raliter bona, et nullatenus mala: nam de
operibus, quę essent mala verē dici non
potest, quōd sine ipsis difficillimē vita
impiorum invenitur; et negatorie de ope-
ribus malis diceretur, quōd ad salutem non
prosint.

Prob. 3^o. Quia damnata sunt
à Pio V. et Gregorio XIII. hæc Baii propo-
sitiones, 25. Omnia opera Infidelium
sunt peccata, et Philosophorum virtutes
sunt vitia. 27. Libera arbitrium
sine gratia Dei adiutorio non nisi ad
peccandum valet. 37. Cum Pelagius sen-
tit, qui boni aliquid naturalis, hoc est,
quod ex solis naturæ viribus ortum ducit,
agnosuit. Item hæc Quesnelli propo-
sitiones à Clemente XI. in Bullā Uni-
genitus damnata: 38. Peccator non
est liber nisi ad malum sine gratia li-
beratoris. 39. Voluntas, quam gratia
non prevenit, nihil habet luminis, nisi
ad aberrandum; ardoris, nisi ad se præci-

pitandum; virium, nisi ad se vulneran-
dum; est capax omnis mali, et inopax ad
omne bonum. 40. Sine gratiâ nihil
amare possumus, nisi ad nostram condem-
nationem.

179. - 58. 4.

Prob. 4^o ratione. Quia vires
nature in ordine ad sectandam honesta-
tem, licet sint multum debilitatae per pec-
catum originale, non sunt tamen pe-
nitens extincta: nam Concilium Triden-
tinum Sess. 6. cap. 1. docet per peccatum
Adami liberum arbitrium hominis mi-
nimè extinctum esse, viribus licet at-
tematum et inclinatum. Ergò qua-
dam opera bona moraliter ob finem
honestum facta non superant vires na-
turae: qualia sunt dare elemosynam
pauperi, aliqua obsequia praestare pa-
rentibus, &c. Quia hoc est consentane-
um naturae rationali et recte rationi.

Solventur Objectiones.

154.

Ob. 1^o. contra 1^{am} et 2^{am} Conclusionem.
Concilium Milevitatum Can. 3. definit, Gra-
tiam justificantem non tantum valere ad
remissionem peccatorum, quae jam commissa
sunt, verum etiam in adiutorium ne com-
mittantur. Ergò gratia habitualis sufficit p.

Resp. neg. cons. Quia gratia sanc-
tificans ex sapientiâ, bonitate, et pro-
missione divinae habet sibi annexa Gra-
tiae actualis auxilia ad ipsam gratiam sanc-
tificantem conservandam, et ad servanda
mandata necessaria. Nam ad sapientiam
et bonitatem Dei pertinet, ut gratia sanc-
tificanti annexa sint gratiae auxilia, si-
ne quibus impossibile esset Legis obser-

180. ratio, ad quam ipsa ex natura sua tendit. Hinc S. Augustinus in Epist. 7. De peccatore et justo loquens ait: Ibi miserios auxilium est, quia nullum habet meritum peccator... hic autem justum auxilium est, quia jam justo tribuitur. Coniunctum autem ibi damnat Pelagium docentem, hominem non indigere gratia actuali interna ad servanda mandata, et gratiam baptismalem remittere tantum peccata, nec dare jus ad auxilia gratia.

155. Ob. 2^o. Gratia habitualis cum suis habitibus infusis id totum potest, quod gratia actualis. Ergo.

Resp. neg. ant. Nam habitus infusi non excitant ad agendum, et non coerent concupiscentia motus nec voluntatem contra eos roborant: alioqui quamdiu haberemus gratiam sanctificantem, semper haberemus pias cogitationes, excitationes et volitiones. Ino habitus per se precise non agunt nisi ex applicatione et determinatione voluntatis, quae ut illos ad agendum determinet, eget auxilio supernaturali ab eis distincto.

Iust. 1^o. Gratia sanctificans cum suis habitibus est principium supernaturale.

Resp. Est principium incompletum, non autem completum et sufficiens.

Iust. 2^o. Gratia sanctificans cum suis habitibus reddit hominemabilem ad actus meritorios.

Resp. reddit habilem incompletè, non verò completè nisi per gratias actuales ipsi annexas: Nam ad actus salutares requiritur principium excitans et corroborans.

156. Ob. 3^o. contra Conclusionem 3^{ti}am Luc. 1. De Zacharia et Elisabeth dicitur: Erant autem iusti ambo ante Deum incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini

Sine querelâ. Et Job laudatur, quod se ab-^{181.}
tinerit ab omni opere malo. Ergo.

Resp. neg. cons. ad textum Lucæ, sensus
est, quod omnia mandata servavit sic, ut
ea nunquam graviter seu in re gravi viola-
rent: quod non impedit, quominus aliqua
leviter cederent. Ad id quod de Jobo addi-
tur, idem est sensus, nempe Jobum omne
peccatum grave vitasse duntaxat.

Ob. 4^{to} 1. Joan. 3. dicitur: Omnis qui^{157.}
ex Deo natus est peccatum non facit, quia se-
men eius in ipso manet. Et ibid. c. 5. Omnis
qui natus est ex Deo non peccat. Atqui homo
justus ex Deo natus est per gratiam. Ergo
etiam cum ordinariis gratia auxiliis potest evi-
tare omnia etiam venialia peccata.

Resp. dist. maj. Omnis, qui ex Deo na-
tus est, non peccat mortaliter; quamdiu ni-
mirum in charitate manet, à quâ per pec-
catum lethale exideret, cons. Non peccat
saltem venialiter, neg. maj. Non enim est jus-
tus in terra, qui faciat bonum, et non pec-
cat.

Ob. 5^{to} Quilibet justo, urgente præ-^{158.}
cepto, semper adest gratia, cujus beneficio
mandatum urgens adimplere potest. Atqui
si isti gratia consentiat justus ille, quem-
admodum potest, ac tenetur, novum ac ube-
rius impetrabit auxilium, quo vegetior fac-
tus subsequens præceptum, et sic deinceps
hæc et illa promptius ac expeditius adimple-
bit. Ergo quilibet justus potest singula
præcepta observare, ac proinde similiter
abstinere à quovis peccato etiam veniali.

Resp. Dist. min. Potest justus con-
sentire cuilibet gratia, distributive, cons.
collective, neg. min. Equidem justus gratia,
pout potest, consentiendo novas à Deo vires

— 009. 51

182. impetrat, novum robur, novam fortitudinem:
sed cum non semper faciat quod potest, ac be-
vi pro sua infirmitate deficiat à constanti
ac interrupta vigilantia, hinc est, quòd diti
obrepant ipsi leviores quaedam gratis resisten-
tia, ac venialia peccata.

159. Ob. 6. to Deus impossibilia non ju-
bet. atqui Deus praecipit, ut omnia peccata
venialia vitentur. Ergò p.

Resp. Dist. min. Praecipit, ut omnia
vitentur distributive, con. collective, neg.
min. Non praecipit Deus ut omnia collecti-
vè venialia peccata vitentur, sed distribu-
tive duntaxat et in particulari: nulum
porò tale est, quòd justus declinare non pos-
sit, si eo, quo potest ac tenetur modo, velit;
ipsius ergò culpa est, quando labitur. Solu-
tio colligitur ex S. Augustino, lib. 2. De pec-
cat. meritis et remiss. c. 3.

160. Ob. 7. mo Si justus non potest se im-
mune servare ab omni veniali peccato, tunc
aliquò constringitur peccandi necessitate.
Absurdum conseq. Ergò et antecedens.

Resp. Dist. seq. maj. constringitur
vagò quòdam, generali ac indeterminatà
peccandi necessitate, quae non est nisi de pec-
catis venialibus collective sumptis, non au-
tem distributive, con. Speciali ac deter-
minatà, quae in hoc vel illud cadat peccatum
veniale, neg. seq. maj. Tribus praesertim
modis spectari possunt peccata venialia, 1. o
collective simul, id est, omnia omnino. 2. o
collective distributive, id est, haec et illa,
et sic deinceps ad se invicem et ad totum com-
parata. 3. o distributive tantum, id est,
singula successivè duntaxat et in particula-
ri. Dicimus autem, quòd hoc tertio sensu

183.
Singula peccata venialia justus vitare possit
et teneatur, Deo ita praecipiente: aut si dupli-
ci altero sensu spectentur, nec potest ab eis
omnibus pro inconstantia et infirmitate vo-
luntatis abstinere; nec pro sua aequitate
id ipsum Deus praecipit.

Inst. Homo qui cadente pluvia ju-
betur locum aliquem medio aere patentem
pertransire, eâ lege, ut singulas devitet plu-
via guttas, potest singulas distributive de-
vitare; nec tamen veus esset, ac immerito
plecteretur, quod aliquas non declinasset,
quia scilicet vera est in ipso ad omnes et sin-
gulas devitandas impotentia. Ergo idem di-
cendum foret de justo, qui per totum vita
curriculum aliquoties venialiter peccat.

Resp. neg. cons. et parit. Homo ille
pluvia cadente loco aere medio patente
incedens nullo instanti potest omnes pluvia
guttas devitare, propter scilicet earum mul-
titudinem et instantiam; imò quolibet ins-
tanti quardam ita declinat, ut aliis necessa-
rio conspergatur ac madefiat. Non ita est
de justo, qui ab omni veniali peccato quan-
doque abstinet, nullumque assignari po-
test instans determinatum, quo necessario
peccet.

Ob. 8. vò Justus potest in unum quod-
que peccatum distributive sumptum vitare.
Ergo et collectivè omnia.

Resp. neg. cons. Nec enim valet con-
suetio à distributivo ad collectivum, ubi re-
pugnantia fundatur in ipsa collectione: sic
male inferretur, potest quis lapidem hunc vel
illum gestare; ergo et aeorum simul. Corvis
quo in justo reperitur impotentia vitandi
omnia peccata venialia, in ipsamet horum
peccatorum collectione fundatur: scilicet

184. multoties pleraque simul occurrunt cavenda, aut
continuis et immediate sibi succedunt: et exinde
propter hanc multitudinem et instantiam,
eamque continuam ac diuturnam, atque
propter attentionem et vigilantiam requi-
sitam, justus veram diutius habere impoten-
tiam ad omnia omnino peccata declinanda:
eo ferme modo, quo homo viribus prepotens cen-
tum homines singulatum impugnare et proster-
nere potest: aut si centum illi homines simul
invenirent, aut sibi immediate succederent; jam
eos debellare non valeret, sed tandem defice-
ret, ac necessariis succumberet.

162. Ob. 9^{mo} Contra Conclusionem 4^{am} tam
Protestantes Lutherani et Calvinista sine
gratia credunt mysteria Trinitatis et Inar-
nationis: nam eodem modo hoc credunt, quo
hos errores. Ergo.

Resp. Neg. cons. Quia Protestantes
isti hoc mysteria non credunt fide divina,
sed humana. Nam vel non credunt myste-
rium Trinitatis propter revelationem di-
vinam, sed propter hominum, puta suorum
ministeriorum autoritatem: vel si credunt
propter revelationem divinam, non cre-
dunt propter revelationem divinam ex pio
affectu se se in omnibus plene submittendi
Deo revelanti credibiliter, ut patet ex eorum
pertinacia in rejiciendis aliis dogmatibus
fidei nostre pariter a Deo revelatis.

163. Ob. 10^{mo} Homo potest a sensu na-
turali credere mysteria fidei propter reve-
lationem divinam sibi propositam. Ergo.

Resp. Trans. ant. neg. cons. Nam
etiamsi homo posset utrumque credere autu
naturali mysteria fidei propter revelatio-
nem divinam sibi propositam; tamen non
potest ea credere fide Christiana. Quia crede-

re Fide Christiana est ex pio affectu se in omnibus plane submitte[n]di Deo credibiliter revelanti credere prudenter et firmissime res revelatas à Deo quantumvis humanum captum superantes, praeiis propter auctoritatem Dei revelantis, idèoque propter revelationem divinam, qua sit evidenter credibilis credenti. Quod sane fieri non potest sine gratia: nam neque intellectus potest sine gratia illustrationis attingere credibilitatem revelationis, neque voluntas sine gratia illustrationis et inspirationis efficaciter moveri honestate et necessitate se submitte[n]di plane Deo, et ex hac pia volitione velle captivare intellectum in obsequium Fidei, et firmissime credere res revelatas.

Inst. Motiva credibilitatis possunt naturaliter cognosci ab intellectu. Ergo.

Resp. Dist. ant. Possunt cognosci naturaliter utrumque, et quae cognitio non sufficiat ad eliciendum actum Fidei Christianae, con. Possunt cognosci sufficienter p. neg. ant. Motiva credibilitatis non possunt cognosci sufficienter ad fidem Christianam sine gratia interiore: nam ad fidem Christianam necesse est, ut motiva credibilitatis evidenter judicentur credibilia esse ut signa divina, et cum revelationis existentia infalibilibiter connexa. ad quod requiritur gratia illustrans et elevans intellectum.

Ob. 11^{mo} contra Conclusionem § tam 164.

Amor Dei Super omnia lege naturali praecipitur. Ergo naturaliter haberi potest.

Resp. Dist. cons. Si non obstant infirmitas et corruptio natura, con. Si obstant, neg. cons. Porro lex naturalis nihil absolute praecipit quod sit impossibile natura pura seu non corrupta, licet sit im-

186. possibile natura per peccatum originale depra-
vata sibi que relicta.

165. Ob. 12^{mo} Potest homo naturaliter
cognoscere Deum ut summè amabilem. Ergo
et diligere.

Resp. neg. cons. Homo enim longè
gravius vulneratus est in voluntate, quàm
in intellectu: Video meliora proboque, dete-
riora sequor.

7 99 — 166. Ob. 13^{to} Naturalia manserunt in-
tegra post peccatum. Atqui homo sanus et
integer poterat ex se Deum super omnia di-
ligere. Ergo.

Resp. Dist. maj. Manserunt integra
quoad facultatem naturalem, conc. Quoad
integritatem et perfectionem virium, ita
ut eadem omnino permanerent, neg. maj.
Tametsi enim liberum arbitrium extintum
non sit, viribus tamen attenuatum est et
inclinatum, inquit Concilium Trid. Sess. 6. De
justificatione, cap. 1.

167. Ob. 14^{to} Homo naturalem habet
inclinationem ad diligendum Deum, sal-
tem ut summum bonum. Ergo.

Resp. neg. cons. Quaecumque sit
illa inclinatio naturalis, saltem per natu-
rae corruptionem et infirmitatem impedi-
tur, ne possit absque gratiâ in actum pro-
dire.

168. Ob. 15^{to} Amor concupiscentiæ ori-
tur ex amore sui. Ergo saltem illo amore
potest homo naturaliter Deum prosequi.

Resp. Dist. ant. Ex amore sui rec-
tè ac perfectè ordinatò, conc. Scius, neg. At
hæc perfecta ordinatio non nisi ex gratiâ
est.

169. Ob. 16^{to} Aliqui ita filios vel pa-
triam naturaliter dilexerunt, ut pro illis mor-

187.
tam subire non detraherent. Ergo etiam
homo poterit naturaliter Deum super omnia di-
ligere.

Resp. Neg. cons. Qui se pro patria
vel pro alio homine morti devoverunt, id ege-
runt ex vana gloria cupiditate, vel ex inordi-
nato amore sensibili, vel ex aliqua alia prava
cupiditate, quae modum nesit. Cum autem
homo facillime et vehementissime ad sensi-
bilia, et cupiditatum objecta, parum vero ad
insensibilia et honesta afficiatur, longe fa-
cilis ei est creaturam amare quam Deum;
imò hunc super omnia amare propter natu-
rae corruptionem impossibile est sine gratia.

Ob. 17^{mo} contra Conclusionem 6^{am} 170.

Psalm. 13. Omnes declinaverunt, simul in-
utiles facti sunt; non est qui faciat bo-
num, non est usque ad unum. Ergo Infi-
delium opera omnia sunt mala p.

Resp. neg. cons. Infideles sunt qui-
dem in statu peccati, et inutiles ad enecen-
da opera meritoria vite aeternae, at ni-
hilominus possunt facere, et interdum
faciunt ex solis naturae viribus aliqua
opera honesta.

Ob. 18^{vo} Matth. 7. Dicitur: non po- 171.
test... arbor mala bonos fructus facere.
Id est malus homo non potest facere bona
opera. Atque Infideles sunt mali homi-
nes. Ergo p.

Resp. conc. tentum et dicit. idem
expositionem, homo malus, quoties agit
ut malus seu ex cupiditate, non potest
facere opera bona sed non nisi mala, conc.
quoties agit ^{non} ut malus nec ex prava cupidi-
tate, sed ex fine honesto. neg. p.

188.
172.

Ob. igno. Rom. 14. omne quod non est ex fide, peccatum est. Atqui opera Infidelium non sunt ex fide. Ergo.

Resp. Dist. et exponimus textum apostoli: quod non est ex fide practica, id est, ex consentia, peccatum est, con. Quod non est ex fide Theologica, neg. Per fidem hoc loco Apostolus non intelligit fidem Theologiam, id est, eam, qua credimus in Christum, sed practicam, seu eam, qua quis iudicat aliquid esse licitum, ut explicat Concilium Lateranense IV. c. 41. et patet ex contextu. Unde sensus est: quod non est ex prudenti persuasione, quod sit licitum peccatum est. Aliqui tamen Patres nomine fidei intellexerunt fidem Christianam seu Theologiam; sed nomine peccati intelligunt id omne quod vel offendit Deum, vel ad salutem inutile est, quia nomine peccati intelligunt id omne quod defectuosum est: inutilitas autem ad salutem est magnus defectus.

173.

Ob. 20^{mo} Heb. 11. Sine fide, ait Apostolus, impossibile est placere Deo. Ergo infidelis nullum opus bonum exercere potest, quod Deo placeat.

00. 90
Resp. Dist. ant. Sine fide impossibile est placere Deo, hoc est, homo infidelis non potest placere Deo, con. Hoc est opus bonum ab infideli factum, non potest Deo placere, subdist. non potest placere Deo perfecte et in ordine ad meritum vite eterne, con. Imperfecte et in ordine ad honestatem pure moralem, neg. Siquidem supra vidimus a Deo mercedem aliquam temporalem infidelibus prepara-

tam et datam fuisse propter opera mora-
liter bona.

Ob. 21^{mo} ad Titum i. Infidelibus, 174.
inquit Apostolus, nihil est mundum. Ergo.

Resp. Dicit. ant. Infidelibus nihil
est mundum, quando et quoties infideliter
vivunt, con. Quando ex honesto motivo
operantur, et iuxta prescriptum legis na-
turalis, neg. ant.

* Ob. 22^o. S. Aug. lib. de gratia Chris-
ti c. 28. et lib. de gratia et libero arb. c. 18.
docet, quod quidquid ex charitate non fit,
non sit bonum opus.

Resp. In his et similibus locis lo-
quitur de bono opere quod sit meritori-
um vite aeternae, ad quod requirit charita-
tem.

Ob. 23^{ti} Idem S. Doctor, lib. de Spi-
ritu et Litt. c. 3. dicit: Naque liberum arbi-
trium quidquam nisi ad peccandum valet,
si lateat veritatis via.

Resp. Ibi loquitur de libero arbi-
trio quoad opera, quae ad salutem aeternam
conducunt, vel ab ea abducunt: ex quibus
sine gratia homo non potest nisi ea, quae
ad salutem aeternam abducunt. Similiter
cum lib. 3. contra duas Epist. Pelagian. c. 8. di-
cit, liberum arbitrium sine gratia ipsum
liberante non valere nisi ad peccandum; lo-
quitur de potentia liberi arbitrii relate ad
salutem vel merendam vel demerendam; un-
de solum vult liberum arbitrium in ordine
ad salutem sine gratia ipsum liberante
non posse nisi salutem demereri.

Ob. 24^{to} lib. i. de nuptiis et conue-
rsentia, et lib. 4. contra Julianum et
alibi docet, omnia infidelium opera esse

175^o ut immensa pro-
prium suida-
tur objectionum syl-
va, quae in S. Augus-
tini, praesertim con-
tra Julianum, scrip-
tis peti solent; praes-
tat huius contractam
exhibere illius doc-
trina delineatio-
nem. Docet ita-
que i^o Infideles,
cum operantur ut
infideles, id est, non
ex regula rectae ra-
tionis, sed ex regula
erroris sui, semper pec-
care. 2^o. Ipsos ut
plurimum male ope-
rari, quia inter agen-
dum via huius bonum
finem proponunt,
sed potius uno vitio
aliud depellunt: qui
enim apud Paganos
sapientiores visi-
sunt, superbia tume-
bant, ope cuius fra-
nabant vitia. 3^o.
Omnia infidelium ope-
ra esse peccata, non
quod omnia omnino
vitiosa sint, sed quia
vix ac raro admodum
inveniuntur, quae ex
sine recto et laudabi-
li fiant. 4^o. In-

190.
fideles virtutibus suis, non reddi simpliciter bonos et Deo gratos, contra quam sentiebat Julianus, qui contendebat, his virtutibus infideles justificari, unde adversus ipsum urget S. Augustinus illud Apostoli, Sine fide impossibile est placere Deo. Tandem ex pl. opus bonum, per quod solum homo potest adit absurdam Juliani doctrinam, quae fingebat, virtutes esse veras ac simpliciter bonas, quia ex officio bonae quidem forent, si licet fierent ob malum finem et ex perversa intentione, quae tamen propter ad regnum coelorum sterile essent; eas autem, quae ex bono fine fierent, esse in ordine ad vitam aeternam fructuosas.

peccata seu vitia. Ergo bona esse non possunt. Resp. S. Doctor cum dicit omnia infidelium opera esse peccata, per peccatum intelligit non solum id, quod est culpabilis violatio legis divinae et poena dignum, sed etiam id omne, quod inutile est ad salutem aeternam consequendam, ut explicat citato lib. 4. cont. Jul. c. 3. ubi dicit se dicere illud, quod solum homo potest ad aeternum Dei regnum pervenire: ac proinde per peccatum quandoque intelligit opus inutile ad salutem aeternam, ut pote defectus, nam haec inutilitas est defectus et qui demagnus; hoc sensum ait ibidem ex Apostolo, quod non est ex fide, peccatum est. nempe inutile ad salutem. Ideo etiam ait non esse in infidelibus veras virtutes, sed potius vera vitia, quia in his operibus finem perversum plerumque sibi proponunt. Verbo, vult S. Doctor, opera infidelium fere omnia duntaxat esse peccata, non omnia omnino, ultro enim fatetur eos etiam quaedam licet paucissima moraliter bona opera peragere non tamen ad salutem conducentia; in moralibus autem parum pro nihilo reputatur.

Primo Hhh
pag 91

178.

Ob. 25^{to} Eadem est mens S. Augustini et illius Discipulorum. Atqui illius Discipuli asserunt, opera sine fide facta esse peccata. S. Prosper Caruine de ingratis c. 16. sic loquitur:

Omne etenim pietatis opus, nisi semine vere Exoritur fidei, peccatum est. p.

Similia habet S. Fulgentius lib. De Insonat. et grat. c. 25.

Resp. neg. min. S. Properi textus exponendus est de infidelibus qui in malum vanitatis finem opera dirigunt; huiusque sensum clarè referunt verba, quae immediate sequuntur.

tur:

Exoritur fidei peccatum est; inique reatum
vertitur, et sterilis accumulat sibi gloria poenam.

Eadem ratione exponenda sunt ple-
raque alia ejusdem S. Prosperi et S. Fulgentii
testimonia.

Ob. 26^{to} S. Hieronymus, in c. 3. ad Galat. 179.
ait: Sine Christo omnis virtus in vitio est. Ergo.

Resp. neg. cons. Solum intendit S. Do-
ctor, quod sine gratia Christi omnis virtus sit
defectuosa in ordine sibi et ad finem ultimum
spequendum, quatenus est inutilis ad beatitu-
dinem aeternam consequendam: qua inutilitas
ut pote magnus defectus, merito vitium dicitur.

Ob. 27^{mo} Concilium Atracianum II. 180.
c. 22. ait: Nemo habet de suo nisi mendacium
et peccatum.

Resp. Subintelligitur in ordine ad sa-
lutem aeternam, de qua tunc agebatur, ita ut
sensus sit, quod homo in his, quae salutem spe-
tant, non possit de suo nisi demereri; quia
solis naturae viribus nihil potest velle aut age-
re, quod conducat ad salutem aeternam, et ta-
men potest peccare.

Ob. 28^{vo} In homine post Adam peccati-
tum nulla semina virtutum remanserunt.
Ergo eis carent infideles p.

Resp. Dist. ant. Nulla remanserunt
in sensu Semipelagianorum, qui per semi-
na virtutum intelligebant bonas cogitatio-
nes et pia desideria ex solis naturae viribus
elicta, quae conducirerent ad salutem, et qui-
bus homo ad recipiendam Dei gratiam dispo-
neretur, cons. ant. Non remanserunt in
alio sensu, nempe si per illa semina virtu-
tum intelligatur aliquod lumen naturale os-
tendens in multis, quid sit honestum vel in-
honestum, et naturalis propensio ad agen-

192. Dum bonum honestum et vitandum inhonestum,
quavis extenuata et valde infirma, atque
longè minor propensione naturali in delecta-
bilia legi et rationi repugnantia, reg. ant.

182. Ob. 29^{mo} Demones licet careant con-
cupiscentiâ, nullum tamen possunt bonum
opus facere. Ergo multò minus infideles.

Neg. cons. et parit. Disparitas est, quia
Demones sunt obfirmati in actuali odio Dei,
et hominum ut Dei imaginum: unde ex tali
odio agunt quicquid agunt, et sic necessario
necessitate consequente peccant in omnibus
suis actibus. At homines etiam infideles et
sceleratissimi non semper actu oderunt Deum
et proximum: unde non semper agunt ex pa-
ro affectu, et sic possunt identidem aliquod
opus bonum facile agere.

183. Ob. 30^{mo} Opus moraliter bonum refer-
ri debet in finem ultimum saltem natura-
lem. Atqui opera infidelium non referuntur
in finem ultimum. Ergo.

Resp. Dist. maj. Debet referri p vel
ex naturâ ipsius operis, vel ex intentione ope-
rantis, conc. maj. Semper ex intentione ope-
rantis, neg. maj. Ut actus aliquis sit bonus
moraliter, sufficit, quod ex se referatur ad
Deum ut regulam et fontem omnis honesta-
tis: sic autem refertur hoc ipso, quod sit ho-
nestus, et fiat propter finem honestum.

2. 92. — 184. Ob. 31^{mo} Omnia opera infidelium
sunt inutilia. Sed nullum opus bonum est
inutile. Ergo.

Resp. Dist. maj. Omnia opera infide-
lium sunt inutilia ad salutem eternam,
conc. Sunt inutilia ex omni parte, neg. maj.
Nam aliqua opera infidelium nempe bona
sunt ipsis utilia ad servandam legem natu-

rationalem, ad agendum conformiter naturae suae^{193.}
rationali, ad vitandum peccatum poenamque
ei debitam; imò valent ad auipienda bona
temporalia à Deo: Unde S. Augustinus Im-
perii Romani amplitudinem adscribit acti-
bus justitiae, fortitudinis, et temperantiae
Romanorum civium tanquam eorum mer-
cedem.

Ob. 32. 1^o Omnia opera nostra debent^{185.}
in gloriam Dei fieri, et in nomine Jesu Chris-
ti ad Deum Patrem referri, juxta Apostolum
1. Cor. 10. et 16. Item Coloss. 3. Atqui infi-
deles, praesertim ii, qui verum Deum igno-
rant, nequeunt opera haec in Dei gloriam
referre. Ergo p.

Resp. 1^o Haec esse perfectionis consi-
lia, non verò praecepta. 2^o Dato, quòd
sint praecepta, haec Christianos spectant, non
infideles, qui Christum ignorant. 3^o Dist.
maj. Omnia opera nostra debent fieri in glo-
riam Dei, id est non debent esse contra glo-
riam Dei, cone. Id est, debent fieri ex moti-
vò gloriæ Dei, subdist. Implicitè, cone. Ex-
plicitè, aut ex motivò charitatis proprie dic-
te, neg. maj. Lege, quæ respondimus ad
ob. 30. ram.

Actio Secunda

De gratiâ sufficiente *

Nomine gratiæ sufficientis ex fide
Ecclesie Catholicae intelligimus, auxilium
supernaturale præbens voluntati veram
et expeditam potentiam saltem mediatam
agendi bonum supernaturale.

Dari hujusmodi sufficientem gra-
tiam negarunt Lutherus, de sermò arbitriò.
Et Calvinus lib. 2. Institut. c. 3. ubi Theolo-
gos Parisienses sibi adversantes vocat Sor-
bonicos Sophistas, Pelagianos, et phre-
ne-

180.

* vid. inf. Exercit. Theol.
Exercit. II. n. 190. et seq.

g

194. trios. *Is se adiungit Jansenius, ut constat ex dictis supra c. 2. §. 8. num. 18. quos sequuntur disceptuli; quamvis enim gratia sufficientis nomen cum Catholicis retineant, rem tamen hoc nomine significatam rejiciunt, scilicet gratiam, quae veras completas et expeditas tribuit vires ad preceptum huius et nunc implendum, quantumvis difficile, et ad resistendum tentationi in iis etiam circumstantiis, in quibus ad malum vehementer impellit. Janseniani quippe nomine gratia sufficientis intelligunt, vel solam gratiam habituales, vel parvam gratiam actualem, quae totum habet effectum, ad quem datur, nempe voluntatem. Sed quam erronee hoc ab ipsis dicantur ex sequentibus patebit.*

* G. Grimus.

Utrum in statu naturae lapsae
datur gratia sufficientis.

Conclusio. In statu naturae lapsae
et per Christum reparata, datur gratia vere
sufficientis.

Prob. 1^o ex Scripturis. Prov. 1. Vocavi, inquit Deus, et venistis: extendi manum meam, et non fuit, qui aspiceret: desperastis omne consilium meum, et in reparationes meas neglexistis. Ego quoque in interitu vestro videbo, et subsannabo, cum vobis id, quod timebatis, advenierit. Quae gravissima objurgatio est iniqua, si iis qui objurgantur, non habuissent gratiam interiorem vere sufficientem, sine qua Deo vocanti obsequi non poterant, et quae effectu ad quem data est caruit ex culpa voluntatis.

Isai. 5. Sic Deus Israelitis loquitur:

187.
* vid. inf. Exercit. Theol.
Exercit. II. §. 1. n. 191. p.

2. 93 —

195.
Quid est quod debui ultra facere vinea mea, et non feci ei? An quod expectavi, ut faceret uvas et fecit labruscas? Tria huc sunt annotanda.

1^o Deum Judaeis concessisse gratias sufficientes; Quid debui ultra facere vinea mea et non feci? 2^o Judaeos cum his gratis potuisse huc et nunc bonum opus operari, illudque Deus expectabat; Expectavi ut faceret uvas. 3^o Judaeos cassas et iritas reddidisse has gratias; Et fecit labruscas.

Matth. 23. Christus sic loquitur: Jerusalem..... quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti? Ergo Judaei habuerunt gratiam internam vere sufficientem ad se convertendum, quam tamen rejecerunt; alioqui haec Christi exclamatio esset vana ac illusoria, et haec verba: quoties volui et noluisti! essent falsa.

Denique Apocalyp. c. 3. Dominus ait: Ecce sto ad ostium et pulso. Si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, introibo ad illum, et coenabo cum illo, et ipse mecum. frustra Dominus ad cor illorum pulsaret, atque postularet, ut illud ipsi aperirent, qui non possent eidem illud aperire, atque adeo gratia sufficienti, seu potentia illud aperirendi carerent.

4. Prob. 2. d. Ex Conciliis. Atransianum II. Can. 250. Hoc, inquit, secundum fidem catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia omnes baptizati, Christo auxiliante et cooperante, quo ad salutem animae pertinent, possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere.

Adest ergo baptizatis gratia, qua adjuvante possint, et vere possint consequentiam permanentem debellare, et gratiam sanctificantem custodire: porro plerique à bapti-

adri potest illud Act. 7. ubi S. Stephanus Judaeos ita increpat: Dura cervicis et inuicium-cis cordibus et auribus, vos semper Spiritui Sancto resistitis. Resistere autem Spiritui Sancto, quid est, nisi interius illius motibus resistere? Quis enim resistit ei, qui non movet, aut non

196. ^{suffiaenter movet} ^{admotum hic et} ^{nunc produendum?} ^{Deinde hac resiten-} ^{tia provenit ex du-} ^{ritia cordis: inter-} ^{na ergo est et pro-} ^{prie dicta.}

196. Zatis huic gratia resistunt. Ergo p.

Senonense Concilio celebratum, an. 1528.
part. i. in decretis fidei, c. 15. sic loquitur:
Neque liberum arbitrium asserentes, divinam
excludimus propterea gratiam, quod illi
Lutherani; falso toties imponere non ve-
rentur. Sed iuxta Sacram Scripturam eo ex-
tendimus, ut voluntas humana misericordie
prævenientis auxilio suffulta, et interiori
quodam et occulto Secretioris inspirationis af-
flatu contacta se se convertat in Deum, Deo
appropinquet, et ad veram illam gratiam
se preparat, quâ tandem accepta sit ad vi-
tam æternam. Neque tamen tanta gratia
necessitas libero præjudicat arbitrio, cum illa
semper sit in promptu, nec momentum qui-
dem prætereat, in quo Deus non stet ad osti-
um et pulset.... neque denique tale sit hu-
jusmodi trahentis Dei auxilium, cui resis-
ti non possit. Quoties enim Dominus voluit
congregare filios Jerusalem, sicut gallina
congregat pullos suos sub alas, et noluerunt?
Frustra ceteri Stephanus Judæos dure cer-
vius et invidiosius cordis argueret, qui sem-
per Spiritui Sancto resisterent. Frustra Pau-
lus Thessalonicenses admoneret, Spiritum
ne extinguerent, si divinis inspirationibus
homines inevitabiliter raperentur. Istis
Concilio verbis evidenter mentis sit de gra-
tia actuali et internâ voluntatis: agitur
enim de gratia quæ voluntatem tangit
occulto Secretioris inspirationis afflatu, at-
que ibi asseritur, quod ei proprio vitio re-
sistat voluntas, idque iisdem omnino Scrip-
turæ testimoniis evincitur, quæ modo laudavimus.
Concilium Trid. Sess. 6. cap. 11. Nemo,
inquit, temerariâ illâ, et à Patribus sub ana-

themate prohibita voce uti /: Debet: 197. 94. 4.
Dei precepta homini justificato ad obser-
vandum esse impossibilia. Nam Deus im-
possibilia non jubet; sed jubendo monet,
et facere quod possis, et petere quod non
possis, et adjuvat, ut possis. Ergo ex
Concilio omnes justis habent gratiam, per
quam vere possint servare omnia Dei pre-
cepta quando urgent; et tamen non om-
nes ea servant, nam multi justis peccant
mortaliter. Ergo datur gratia vere suffi-
ciens ad servanda mandata divina, qua ta-
men non est efficax.

Prob. 3^o. Ex Definitionibus Ecclesie.
Hae propositio Jansenii, aliqua Dei pre-
cepta hominibus justis volentibus et co-
nantibus secundum praesentes, quas habent,
vires, sunt impossibilia: Deest quoque illis
gratia, qua possibilia fiant: Solemni Ec-
clesie judicio damnata fuit, et quidem in
sensu Jansenii, ut haeretica. Ergo contra-
dictoria est de fide; nempe haec: Nulla
Dei precepta hominibus justis volenti-
bus et conantibus sunt impossibilia; nec
deest illis gratia, qua possibilia fiant,
in iis scilicet circumstantiis, in quibus
versantur, et tenentur ea servare. Ergo
justi omnes habent gratiam vere suffi-
cientem ad servanda omnia precepta; et
tamen non omnes justis servant omnia
precepta, sed aliqui ea violant. Ergo da-
tur in aliquibus justis gratia vere suffi-
ciens ad servanda mandata Dei, qua ta-
men caret effectu ad quem datur, et quem